



SCSK株式会社
2017年3月期
第1四半期決算補足資料

2016年4月1日～2016年6月30日

目次

連結決算レビュー

I 売上区分別売上高	1
II 業種別売上高	2
III 業種別売上高（売上区分別） システム開発	3
IV 業種別売上高（売上区分別） 保守運用・サービス	4
V 業種別売上高（売上区分別） システム販売	5
VI セグメント別社外売上高・利益推移	6
VII 受注高・受注残高（売上区分別）	7
VIII 住友商事、住友グループ向け売上	7
IX 四半期毎の業績推移	8

<免責事項>

本資料は、当社グループの業績及びグループ事業戦略に関する情報の提供を目的としたものであり、当社及び当社グループ会社の株式の購入や売却を勧誘するものではありません。

本説明会及び資料の内容には、将来の業績に関する意見や予測等の情報を掲載することがありますが、これらの情報は、資料作成時点の当社の判断に基づいて作成されております。

よって、その実現・達成を約束するものではなく、また今後、予告なしに変更されることがあります。本資料利用の結果生じたいかなる損害についても、当社は一切責任を負いません。

I 売上区分別売上高

(単位:百万円)

		第1四半期	
2017年3月期		金額	構成比
	売上高	75,352	100.0
	システム開発	29,735	39.5
	保守運用・サービス	30,438	40.4
	システム販売	14,351	19.0
	プリペイドカード	826	1.1

		第1四半期		第2四半期		第3四半期		第4四半期		上半期		第3四半期累計		下半期		通期	
2016年3月期		金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
	売上高	74,026	100.0	80,785	100.0	80,403	100.0	88,728	100.0	154,812	100.0	235,216	100.0	169,132	100.0	323,945	100.0
	システム開発	28,345	38.3	30,946	38.3	31,592	39.3	33,586	37.9	59,291	38.3	90,883	38.6	65,178	38.5	124,470	38.4
	保守運用・サービス	28,727	38.8	29,368	36.4	29,954	37.3	31,120	35.1	58,095	37.5	88,049	37.4	61,074	36.1	119,170	36.8
	システム販売	16,141	21.8	19,744	24.4	18,033	22.4	23,167	26.1	35,886	23.2	53,919	22.9	41,200	24.4	77,087	23.8
	プリペイドカード	812	1.1	726	0.9	824	1.0	853	1.0	1,539	1.0	2,363	1.0	1,678	1.0	3,217	1.0

		第1四半期	
増減		増減額	増減率
	売上高	1,326	1.8
	システム開発	1,390	4.9
	保守運用・サービス	1,711	6.0
	システム販売	△ 1,790	△ 11.1
	プリペイドカード	14	1.7

Ⅱ 業種別売上高

(単位:百万円)

	2016年3月期 (2015/04～2015/06)		2017年3月期 (2016/04～2016/06)		増 減	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	増減率(%)
製造	19,028	25.7	21,187	28.1	2,158	11.3
流通	11,796	15.9	12,481	16.6	685	5.8
金融	16,138	21.8	18,018	23.9	1,880	11.7
銀行	5,469	7.4	5,852	7.8	382	7.0
証券	2,463	3.3	2,196	2.9	△ 266	△ 10.8
信販・リース	2,389	3.2	2,977	4.0	588	24.6
生保・損保	5,816	7.9	6,991	9.3	1,175	20.2
通信・運輸	13,792	18.6	10,992	14.6	△ 2,800	△ 20.3
電力・ガス	723	1.0	932	1.2	208	28.8
サービス	7,941	10.7	8,116	10.8	174	2.2
その他	4,605	6.2	3,624	4.8	△ 981	△ 21.3
合計	74,026	100.0	75,352	100.0	1,326	1.8

※その他には、プリペイドカード事業を含んでおります。

※一部計上業種の見直しを行ったことにより、前年度の業種別売上金額を組替えております。

Ⅲ 業種別売上高(売上区分別) システム開発

(単位:百万円)

	2016年3月期 (2015/04～2015/06)		2017年3月期 (2016/04～2016/06)		増 減	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	増減率(%)
製造	6,659	23.5	7,281	24.5	622	9.3
流通	3,056	10.8	2,561	8.6	△ 494	△ 16.2
金融	12,079	42.6	13,502	45.4	1,423	11.8
銀行	4,157	14.7	4,410	14.8	253	6.1
証券	1,895	6.7	1,593	5.4	△ 301	△ 15.9
信販・リース	1,257	4.4	1,610	5.4	352	28.0
生保・損保	4,769	16.8	5,888	19.8	1,119	23.5
通信・運輸	3,304	11.7	2,862	9.6	△ 442	△ 13.4
電力・ガス	558	2.0	622	2.1	63	11.4
サービス	2,022	7.1	2,112	7.1	90	4.5
その他	663	2.3	792	2.7	128	19.4
合計	28,345	100.0	29,735	100.0	1,390	4.9

※一部計上業種の見直しを行ったことにより、前年度の業種別売上金額を組替えております。

IV 業種別売上高(売上区分別) 保守運用・サービス

(単位:百万円)

	2016年3月期 (2015/04~2015/06)		2017年3月期 (2016/04~2016/06)		増 減	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	増減率(%)
製造	9,250	32.2	10,526	34.6	1,276	13.8
流通	5,941	20.7	6,694	22.0	752	12.7
金融	3,548	12.4	3,960	13.0	411	11.6
銀行	1,155	4.0	1,294	4.3	138	12.0
証券	481	1.7	536	1.8	55	11.4
信販・リース	928	3.2	1,082	3.6	154	16.6
生保・損保	982	3.4	1,046	3.4	63	6.5
通信・運輸	3,795	13.2	3,928	12.9	132	3.5
電力・ガス	89	0.3	181	0.6	91	102.9
サービス	4,391	15.3	4,505	14.8	113	2.6
その他	1,709	6.0	642	2.1	△ 1,067	△ 62.4
合計	28,727	100.0	30,438	100.0	1,711	6.0

※一部計上業種の見直しを行ったことにより、前年度の業種別売上金額を組替えております。

V 業種別売上高(売上区分別) システム販売

(単位:百万円)

	2016年3月期 (2015/04~2015/06)		2017年3月期 (2016/04~2016/06)		増 減	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	増減率(%)
製造	3,118	19.3	3,378	23.5	259	8.3
流通	2,797	17.3	3,225	22.5	428	15.3
金融	510	3.2	555	3.9	45	8.8
銀行	156	1.0	147	1.0	△ 9	△ 5.8
証券	86	0.5	65	0.5	△ 20	△ 23.4
信販・リース	203	1.3	285	2.0	81	40.4
生保・損保	64	0.4	56	0.4	△ 7	△ 11.8
通信・運輸	6,692	41.5	4,202	29.3	△ 2,490	△ 37.2
電力・ガス	75	0.5	129	0.9	53	70.3
サービス	1,527	9.5	1,498	10.4	△ 29	△ 1.9
その他	1,419	8.8	1,362	9.5	△ 57	△ 4.0
合計	16,141	100.0	14,351	100.0	△ 1,790	△ 11.1

※一部計上業種の見直しを行ったことにより、前年度の業種別売上金額を組替えております。

VI セグメント別社外売上高・利益推移

(単位:百万円)

2017年3月期	第1四半期		
	社外売上高	構成比	セグメント利益
製造システム	10,106	13.4	661
通信システム	6,266	8.3	1,005
流通システム	11,453	15.2	1,403
金融システム	16,959	22.5	1,901
ソリューション	4,718	6.3	357
ビジネスサービス	10,145	13.5	567
プラットフォーム	14,685	19.5	616
プリペイドカード	826	1.1	111
その他	192	0.3	△ 9
調整額	—	—	△ 491
連結合計	75,352	100.0	6,124

2016年3月期	第1四半期		
	社外売上高	構成比	セグメント利益
製造システム	9,371	12.7	268
通信システム	5,828	7.9	895
流通システム	11,751	15.9	1,562
金融システム	15,513	21.0	1,586
ソリューション	4,789	6.5	222
ビジネスサービス	8,610	11.6	279
プラットフォーム	17,155	23.2	915
プリペイドカード	812	1.1	91
その他	194	0.3	17
調整額	—	—	△ 398
連結合計	74,026	100.0	5,440

第2四半期		
社外売上高	構成比	セグメント利益
10,195	12.6	776
5,825	7.2	984
11,932	14.8	1,703
17,197	21.3	2,253
4,708	5.8	395
9,727	12.0	774
20,273	25.1	1,840
726	0.9	44
198	0.2	91
—	—	△ 379
80,785	100.0	8,486

第3四半期		
社外売上高	構成比	セグメント利益
9,861	12.3	795
6,163	7.7	1,097
12,204	15.2	1,757
18,422	22.9	2,789
4,700	5.8	348
10,386	12.9	987
17,649	22.0	955
824	1.0	38
191	0.2	105
—	—	△ 397
80,403	100.0	8,476

第4四半期		
社外売上高	構成比	セグメント利益
11,052	12.5	1,160
6,727	7.6	1,234
12,689	14.3	1,799
19,755	22.3	1,730
4,853	5.5	626
10,549	11.9	798
22,057	24.9	2,604
853	1.0	51
189	0.2	98
—	—	△ 723
88,728	100.0	9,381

上半期		
社外売上高	構成比	セグメント利益
19,567	12.6	1,044
11,654	7.5	1,880
23,683	15.3	3,265
32,710	21.1	3,839
9,498	6.1	618
18,337	11.8	1,054
37,428	24.2	2,756
1,539	1.0	136
393	0.3	109
—	—	△ 777
154,812	100.0	13,926

第3四半期累計		
社外売上高	構成比	セグメント利益
29,429	12.5	1,840
17,817	7.6	2,978
35,888	15.3	5,023
51,132	21.7	6,628
14,198	6.0	966
28,723	12.2	2,041
55,078	23.4	3,711
2,363	1.0	174
584	0.2	214
—	—	△ 1,175
235,216	100.0	22,403

下半期		
社外売上高	構成比	セグメント利益
20,914	12.4	1,956
12,890	7.6	2,332
24,893	14.7	3,557
38,177	22.6	4,519
9,554	5.6	974
20,935	12.4	1,786
39,707	23.5	3,559
1,678	1.0	89
381	0.2	203
—	—	△ 1,121
169,132	100.0	17,858

通期		
社外売上高	構成比	セグメント利益
40,481	12.5	3,001
24,545	7.6	4,212
48,577	15.0	6,822
70,887	21.9	8,359
19,052	5.9	1,592
39,273	12.1	2,840
77,135	23.8	6,316
3,217	1.0	225
774	0.2	313
—	—	△ 1,898
323,945	100.0	31,785

増減	第1四半期			
	社外売上高		セグメント利益	
	増減額	増減率(%)	増減額	増減率(%)
製造システム	734	7.8	393	146.8
通信システム	438	7.5	109	12.3
流通システム	△ 297	△ 2.5	△ 158	△ 10.2
金融システム	1,445	9.3	315	19.9
ソリューション	△ 71	△ 1.5	135	60.8
ビジネスサービス	1,534	17.8	287	102.8
プラットフォーム	△ 2,470	△ 14.4	△ 298	△ 32.6
プリペイドカード	14	1.7	20	22.1
その他	△ 2	△ 1.1	△ 26	△ 151.9
調整額	—	—	△ 93	—
連結合計	1,326	1.8	684	12.6

Ⅶ 受注高・受注残高（売上区分別）

（単位：百万円）

システム開発		第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期
2017年3月期	受注高	31,044				
	受注残高	26,420				
2016年3月期	受注高	32,264	30,509	29,326	33,845	125,946
	受注残高	27,554	27,117	24,852	25,111	25,111
増減額	受注高	△ 1,220				
	受注残高	△ 1,134				

保守運用・サービス		第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期
2017年3月期	受注高	28,591				
	受注残高	75,923				
2016年3月期	受注高	25,620	26,843	25,513	44,808	122,784
	受注残高	71,049	68,524	64,083	77,771	77,771
増減額	受注高	2,971				
	受注残高	4,874				

システム販売		第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期
2017年3月期	受注高	17,321				
	受注残高	9,470				
2016年3月期	受注高	20,857	18,199	17,474	18,804	75,335
	受注残高	12,967	11,422	10,863	6,500	6,500
増減額	受注高	△ 3,535				
	受注残高	△ 3,496				

全体		第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期
2017年3月期	受注高	76,958				
	受注残高	111,814				
2016年3月期	受注高	78,742	75,551	72,314	97,458	324,066
	受注残高	111,571	107,064	99,798	109,382	109,382
増減額	受注高	△ 1,783				
	受注残高	243				

Ⅷ 住友商事、住友グループ向け売上

（単位：百万円）

	2016年3月期 (2015/4～2015/6)		2017年3月期 (2016/4～2016/6)		増 減	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	増減率(%)
住友商事	3,770	5.1	3,530	4.7	△ 239	△ 6.4
住友グループ	20,089	27.1	16,880	22.4	△ 3,209	△ 16.0

※住友グループは住友商事グループを含んでおります。

Ⅸ 四半期毎の業績推移

(単位:百万円)

2017年3月期	第1四半期		上半期 予想		年間 予想	
	(2016/4~2016/6)		(2016/4~2016/9)		(2016/4~2017/3)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
売上高	75,352	100.0	156,000	100.0	330,000	100.0
売上原価	57,141	75.8			248,500	75.3
売上総利益	18,211	24.2			81,500	24.7
販売費及び一般管理費	12,086	16.0			48,500	14.7
営業利益	6,124	8.1	14,000	9.0	33,000	10.0
経常利益	6,732	8.9	15,000	9.6	34,000	10.3
税金等調整前四半期(当期)純利益	6,743	8.9				
親会社株主に帰属する四半期(当期)純利益	7,296	9.7	12,500	8.0	25,000	7.6

2016年3月期	第1四半期		第2四半期		第3四半期		第4四半期		上半期		第3四半期累計		下半期		通期	
	(2015/4~2015/6)		(2015/7~2015/9)		(2015/10~2015/12)		(2016/1~2016/3)		(2015/4~2015/9)		(2015/4~2015/12)		(2015/10~2016/3)		(2015/4~2016/3)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
売上高	74,026	100.0	80,785	100.0	80,403	100.0	88,728	100.0	154,812	100.0	235,216	100.0	169,132	100.0	323,945	100.0
売上原価	56,746	76.7	61,292	75.9	60,548	75.3	67,336	75.9	118,039	76.2	178,587	75.9	127,884	75.6	245,923	75.9
売上総利益	17,280	23.3	19,493	24.1	19,855	24.7	21,392	24.1	36,773	23.8	56,629	24.1	41,247	24.4	78,021	24.1
販売費及び一般管理費	11,839	16.0	11,007	13.6	11,378	14.2	12,010	13.5	22,846	14.8	34,225	14.6	23,389	13.8	46,235	14.3
営業利益	5,440	7.3	8,486	10.5	8,476	10.5	9,381	10.6	13,926	9.0	22,403	9.5	17,858	10.6	31,785	9.8
経常利益	5,830	7.9	8,950	11.1	8,936	11.1	9,892	11.1	14,780	9.5	23,717	10.1	18,829	11.1	33,610	10.4
税金等調整前四半期(当期)純利益	5,466	7.4	8,896	11.0	8,907	11.1	9,588	10.8	14,362	9.3	23,269	9.9	18,496	10.9	32,858	10.1
親会社株主に帰属する四半期(当期)純利益	4,395	5.9	6,608	8.2	6,729	8.4	9,221	10.4	11,004	7.1	17,734	7.5	15,951	9.4	26,956	8.3

増減	第1四半期	
	増減額	増減率
売上高	1,326	1.8
売上原価	394	0.7
売上総利益	931	5.4
販売費及び一般管理費	247	2.1
営業利益	684	12.6
経常利益	901	15.5
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,277	23.4
親会社株主に帰属する四半期(当期)純利益	2,901	66.0